
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 825 del 23/03/2021

OGGETTO: DigiPASS+HUB � Macchinari, risorse hardware e software: appalto C2-B.2 
CIG  ZD32ED4602.  Aggiudicazione  a  seguito  dell�espletamento  di  Trattativa  diretta  n. 
1624770  su  MEPA con  l�operatore  economico  A.Tel  Telecomunicaizoni  di  Troiani  Alessio, 
P.Iva 01292690557, CF TRNLSS75M28L117A.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 1.288,32

CAPITOLO: 3325
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 1080/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole, sub impegno di spesa parte capitale



OGGETTO:  DigiPASS+HUB  –  Macchinari,  risorse  hardware  e  software:  appalto  C2-B.2  CIG 
ZD32ED4602. Aggiudicazione a seguito dell’espletamento di Trattativa diretta n.  1624770 su MEPA 
con  l’operatore  economico  A.Tel  Telecomunicaizoni  di  Troiani  Alessio,  P.Iva  01292690557,  CF 
TRNLSS75M28L117A.

IL DIRIGENTE

Premesso

Che  con Determina Dirigenziale  n.  1675 del  20/05/2019 si  provvedeva  ad approvare l’articolazione del 
Quadro Economico del  DigiPASS+HUB per i  complessivi  €  270.144,00 attribuiti  dalla  Regione a valere 
dell’Azione 2.2.1 del Por-Fesr 2014-20, in accordo quanto riportato nel progetto originario ed esplicitando tra 
l’altro la voce C2-B “Macchinari – risorse hardware e software” per un importo complessivo di € 34.000,00;

Che con la stessa Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019 si provvedeva a disporre l’imputazione 
della spesa relativa al DigiPASS+HUB ai capitoli in parte entrata 2035 e 250 ed in parte uscita 3325 e 539,  
spostando l’accertamento in precedenza assunto al capitolo 2035 con n. 11994170/2019;

Che all’interno della  stessa determinazione si  prendeva atto  dell’evenienza di  successive  modifiche del 
quadro economico in  relazione all’evoluzione del progetto,  compresa la possibilità  di  spostamento delle  
risorse tra le macrovoci C1-C2-C3-C4, previa concertazione in tal senso con la Regione;    

Che con successiva Determina Dirigenziale n. 2823 del 9/10/2020 e successiva Determina Dirigenziale n. 
3263 del 16/11/2020, si provvedeva ad aggiornare il Quadro economico originario anche al fine dell’istanza  
poi formulata alla Regione al fine dell’implementazione e aggiornamento del Progetto DigiPASS+HUB anche 
in riferimento a quanto disposto dalla DGC 241 del 21/10/2020 relativamente all’HUB ex Carceri  di  Via 
Carrara;

Che  con Determina Dirigenziale  a  contrarre  n.  3804 del  20/12/2020 ed in  accordo con  gli  sviluppi  del  
progetto si è provveduto, tra l’altro, ad attivare gli appalti C2-B.1, C2-B.2 e C2-B.3 riconducibili per contenuti  
all’originaria voce C2-B di cui alla citata Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019;

Che, in particolare, l’appalto C2-B.2, avente CUP F49G18000130006 e CIG ZD32ED4602, è relativo a: 

• N. 7 Access point;

Che in accordo con quanto riportato nella citata determinazione a contrarre n. 3804,  il Rup ha provveduto ad 
attivare sul Mepa ed in relazione agli appalti C2-B.1, C2-B.2 e C2-B.3 le seguenti procedure:

• Appalto C2-B.1: RDO n. 2748416 “Computer e altri materiali progetto DigiPASS”;
• Appalto C2-B.2: Trattativa diretta n. 1624770  “Access Point Ubiquiti per Digipass Come da preventivo 

oggetto 18/17022021”;
• Appalto C2-B.3: RDO n. 2757426 “Notebook per Urp DigiPASS”;

Che in particolare le specifiche della procedura Trattativa diretta n. 1624770 relativa all’appalto C2-B.2 sono 
le seguenti:

• Descrizione  Trattativa  diretta:  “Access  Point  Ubiquiti  per  Digipass  Come  da  preventivo  oggetto 
18/17022021”

• Modalità di definizione dell’offerta: prezzi unitari;
• Numero di lotti: 1;
• Inizio/scadenza presentazione offerte: 4/03/2021-10/03/2021;
• Fornitore:

o A. Tel Telecomunicaizoni di Troiani Alessio, P.Iva 01292690557, CF TRNLSS75M28L117A;

Che  con  DCC  n.  230  del  16/07/2019  e  n.  232  del  29/07/2019,  esecutive,  sono  stati  approvati,  
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2022 ed il Bilancio di Previsione 2019-
2022 e con successiva DGC n. 222 dell’1/08/2019, esecutiva, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-
2022;



Che con DCC n.156 e n.  164 e smi  del  22/07/2020, esecutive,  sono stati  approvati,  rispettivamente,  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  con 
successiva DGC n.155 del 27/7/2020, esecutiva, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022; 

Che l’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii.,  disciplina la gestione finanziaria degli  enti  locali  in  caso di  esercizio provvisorio  o di  gestione 
provvisoria;

Che il comma 3-bis dell’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in legge 17 luglio 2020, 
n. 77, ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del  
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, autorizzando, conseguentemente ed ai sensi del 
comma 3 dell’ art. 163 del Tuel, l’esercizio provvisorio;

Che con il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) recante “Ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli  enti  locali  dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data;

Considerato

Che ad esito dell’espletamento della Trattativa diretta n. 1624770 relativa all’appalto C2-B.2 ne è derivato il 
seguente risultato che si ritiene opportuno fare proprio ed approvare con il presente atto:

• Prezzo offerto dal fornitore: € 1.056,00 oltre Iva 22%; rientrante nel perimetro di riferimento posto dalla  
determinazione a contrarre;

• Aggiudicazione:  A.  Tel  Telecomunicaizoni  di  Troiani  Alessio,  P.Iva  01292690557,  CF 
TRNLSS75M28L117A, con sede in Terni Via Campomicciolo 152/A;

Che,  inoltre  per  quanto  in  tal  senso  argomentato  in  premessa  ed  anche  in  virtù  dell’esito  delle  altre  
procedure Mepa ivi richiamate, è possibile ascrivere gli appalti C2-B.1, C2-B.2, C2-B.3 alla voce C2-B del 
quadro economico richiamato in premessa ed approvato con la citata Determina Dirigenziale n. 1675 del  
20/05/2019, riarticolando la stessa come segue:

C2-B 
"Macchinari 
- risorse 
hardware e 
software"
 
 

C2-B.1 “Computer e altri materiali progetto 
DigiPASS” 
(Rdo 2748416)

€ 26.822,92

 
C2-B.2  “Access  Point  Ubiquiti  per  Digipass 
Come da preventivo oggetto 18/17022021”; 
(Trattativa diretta 1624770)

€ 1.288,32

 
C2-B.3 “Notebook per Urp DigiPASS”
(Rdo 2757426)

€ 1.634,80
 

Economie € 4.253,96  
  € 34.000,00

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno sub-impegnare come segue l’importo di € 1.288,32 (€ 1.056,00 
+ € 232,32 per Iva 22%) relativo all’appalto C2-B.2 oggetto del presente atto, in accordo con la registrazione 
contabile derivante da quanto disposto con la stessa Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019:

• € 1.288,32 (€ 1.056,00 + € 232,32 per Iva 22%): a favore di A.Tel Telecomunicaizoni di Troiani Alessio,  
P.Iva 01292690557, CF TRNLSS75M28L117A, con sede in Terni Via Campomicciolo 152/A; 

Che, ai fini dell’esecutività della presente aggiudicazione, si ritiene opportuno demandare al Rup la verifica 
dei requisiti  di ordine generale e di  cui  all’Art.  80 del  D.Lgs 18/04/2016 n.  50 e smi, che legittimano la  
presenza  dell’operatore  economico  all’interno  del  Mepa,  nonché  gli  adempimenti  relativi  all’operatore 
economico ed inerenti il Codice di comportamento di cui alla DGC n. 128 del 16/04/2014;

Che,  infine,  si  ritiene  opportuno  demandare  ad  un  successivo  atto  l’allineamento  contabile  del  quadro 
economico come approvato con la citata Determina Dirigenziale  n. 3263 del 16/11/2020 ed agli eventuali 
ulteriori sviluppi del progetto, anche al fine di poter procedere con la sua attuazione;



Visti

• La Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019;

• La Determina Dirigenziale n. 2823 del 9/10/2020;

• La Determina Dirigenziale n. 3263 del 16/11/2020;

• La Determina Dirigenziale a contrarre n. 3804 del 20/12/2020;

• L’RDO Mepa n. 2748416;

• La Trattativa diretta Mepa n. 1624770;

• L’RDO Mepa n. 2757426;

• Il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001;

• Lo statuto comunale;

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• Il regolamento comunale di contabilità;

• I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

• Il decreto Prot. 99710 del 25/08/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;

• Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di prendere atto di tutto quanto riportato in premessa in merito alla Determina Dirigenziale n. 1675 del  
20/05/2019  con  particolare  riferimento  all’approvazione  dell’articolazione  del  quadro  economico 
originario compresa la voce C2-B, nonché in merito all’imputazione della spesa ed allo spostamento 
dell’accertamento iniziale come ivi specificato; 

3. Di prendere atto, inoltre, di quanto anche riportato nella stessa determina di cui al precedente punto 2 in  
merito all’evenienza delle successive modifiche del quadro economico, nonché di quanto poi avvenuto 
con  la  successiva  Determina  Dirigenziale  n.  2823  del  9/10/2020 e  n.  3263  del  16/11/2020  per  le 
motivazioni ivi richiamate;

4. Di  prendere atto e fare proprio quanto riportato in premessa in merito all’avvenuta attivazione degli  
appalti C2-B.1, C2-B.2 e C2-B.3 con Determina Dirigenziale a contrarre n. 3804 del 20/12/2020 ad esito 
dell’evoluzione del progetto, alla loro riconducibilità alla voce C2-B del quadro economico originario, 
nonché di quanto specificato in merito all’appalto C2-B.3;

5. Di prendere atto e fare proprio quanto anche riportato in premessa in merito all’avvenuta attivazione sul 
Mepa da parte del Rup delle RDO n. 2748416 e n. 2757426, della Trattativa diretta n. 1624770, nonché 
delle specifiche relative all’RDO 2757426 inerente l’appalto C2-B.3;

6. Di prendere atto di quanto riportato in premessa in merito all’avvenuta approvazione dei DUP, Bilanci 
preventivi 2019-2022 e 2020-2022 e relativi Piani esecutivi di Gestione, nonché in merito alla gestione 
finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria ed alle disposizioni  
che hanno previsto infine il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-
2023 al 31/03/2021 e l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

7. Di fare proprio ed approvare l’esito della Trattativa diretta n. 1624770 richiamata al precedente punto 5  
e dettagliata nelle considerazioni di cui sopra, individuando quale aggiudicatario dell’appalto C2-B.2 
l’operatore  economico  A.Tel  Telecomunicaizoni  di  Troiani  Alessio,  P.Iva  01292690557,  CF 
TRNLSS75M28L117A, con sede in Terni Via Campomicciolo 152/A, avendo lo stesso offerto il prezzo di 
€ 1.056,00 oltre Iva 22% rientrante nel perimetro di riferimento posto dalla determinazione a contrarre;

8. Di fare propria ed approvare la riarticolazione della voce C2-B del quadro economico approvato con 
Determina Dirigenziale n.  1675 del 20/05/2019 come riportato nelle considerazioni di cui sopra ed in 
relazione all’esito delle procedure Mepa riguardanti anche gli appalti C2-B.2 e C2-B.1 oltre all’appalto 
C2-B.3 di cui al precedente punto 7, collegando pertanto gli stessi alle registrazioni contabili derivanti  
dallo stesso atto;



9. Di sub-impegnare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 3325 Descrizione Contributo regionale DigiPASS+HUB-parte investimenti

Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo 880 Compet. Econ. Direzione Pianificazione Territoriale-Edilizia Privata
CIG CIG: ZD32ED4602 CUP F49G18000130006

Creditore
A.Tel Telecomunicaizoni di Troiani Alessio, P.Iva 01292690557, CF TRNLSS75M28L117A, con 
sede in Terni Via Campomicciolo 152/A

Causale
DigiPASS+HUB, Macchinari, risorse hardware e software - appalto C2-B.2 “Access Point Ubiquiti 
per Digipass Come da preventivo oggetto 18/17022021”

Modalità finan. Contributi regionaliFinanz. da FPV si
Imp./Pren. n. 32065368/2019 Importo € 1.288,32 Frazionabile in 12

Accertamenti 11994170/2019

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica: 

Presunta data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30/04/2021 31/05/2021 € 1.288,32

1. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Di dare atto che, ai sensi per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/200  e  del  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  tale  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del  
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

1. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui  
al d.Lgs. n. 33/2013;

2. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  
l’Arch. Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni di cui sopra a 
valle del presente atto;

3. Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

4. Di demandare infine al Rup ed ai fini dell’esecutività della presente aggiudicazione sia la verifica dei 
requisiti di ordine generale, sia gli adempimenti inerenti il Codice di comportamento, come specificato nelle  
considerazioni di cui sopra;

Il Dirigente
Arch. Claudio Bedini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 825 del 23/03/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno
1080

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Documento sottoscritto con firma digitale


